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Krigströtta själar
Efter ännu en morgon med intensiva attacker mot Kiev, nås jag av 
ett mejl med hälsningen: ”Vi är tacksamma till Gud för ännu en dag 
då vi är vid liv.” Jag drar en lättnadens suck, för det är inte självklart. 
Det har också funnits dagar av djup sorg. Därför imponeras jag av 
mina bibelkollegors obändiga vilja att fortsätta tjäna sina med-
människor, deras envisa hopp om att kunna göra skillnad för någon 
i nöd. Men krigets hänsynslösa konsekvenser sätter sina spår.

Anatoliy Raychynets leder Ukrainska bibel-
sällskapets arbete i Kievregionen.

– Att leva så här nära döden väcker andliga 
frågor. Folk tänker bredare och djupare, och 
där i djupet skymtar ljus, säger Anatoliy. 
På bilden delar han ut biblar till stadsbor. 
Många han möter ber om förbön.

– Vi utsätts för sådan psykologisk, 
känslomässig och fysisk utmattning. 
Människor dör varje dag, berättar 
Anatoliy Raychynets som är biträdande 
ledare på bibelsällskapet i Ukraina.

Antaloliy verkar från kontoret i Kiev. 
Bibelsällskapet har även kontor i Lviv, 
Cherson och Charkiv. Behoven har fått 
styra vad de gör. Teamen i Kiev kallas 
i folkmun för ”Kievs änglar". De kör 
ut biblar och barnböcker, mat, vatten, 
mediciner, solcellslampor, transformato-
rer och annat till nödställda. 

Hot från luften
– Den här morgonen hörde jag explo-
sioner och såg rökpelare inte långt från 
Bibelsällskapets kontor! Jag försökte ta 
mig till kontoret, men vägen var bloc-
kerad av bråte efter att iranska drönare 
slagit ner i området, berättar Anatoliy.

Han blev dock en smula lugnad när 
han fick höra att explosionerna ägt rum 
en bit från kontoret och det värdefulla 
lagret med förnödenheter och medciner. 

Under luftattacker mot Kiev försöker 
rörliga luftförsvarstrupper, bestående av 
både civlia och soldater, att skjuta ned 
anfallande missiler och drönare. 

– Mina barn och jag tar ofta med  
varmt kaffe och smörgåsar till dem för 
att tacka dem för att de försvarar oss, 
ofta med sina egna liv som insats, oav-
sett väder och vind eller tid på dygnet.

En dag var det minus två grader och 
isande kall blåst. Anatoliy körde till en 
postering och erbjöd varmt kaffe som de 
frusna kämparna gladeligen tog emot.

En något äldre man som stod baktill 
på en pickupbil lade märke till en bibel 
som låg på instrumentpanelen i Anatoliys  
minibuss. Han frågade: ”Är det där en 
bibel? Min farmor brukade läsa Bibeln 
för mig när jag var barn. Jag har länge 
letat efter en bibel eftersom mitt hjärta 
är så tungt.”

 I samma ögonblick ropade de andra 
soldaterna på honom att hjälpa till att 
ladda en kulspruta, men han frågade: 
”Kan jag få en bibel? Men jag har inga 
pengar på mig att betala med ...” Ana-
toliy stack snabbt åt honom bibeln ef-
tersom de andra väntade och larmet om 
luftanfall hade gått i gång igen. Mannen 
tog emot bibeln och kysste den. 

– När han hade fått den av mig tog 
han av sig mössan som tecken på att han 
insåg hur betydelsefull denna bok var. 
Jag fick ta mig därifrån utan att ens höra 
hans namn, men jag bad tyst till Gud att 
börja tala till den gamle soldaten genom 
Bibeln från den dagen, säger Anatoliy.

Söker något mer
Under snart tre år av krig har han mött 
många människor som söker efter Guds 
röst i sina liv. Många har aldrig varit i 
kyrkan, men någonstans längs vägen har 
de hört någonting som får dem att söka 
efter hopp, tröst och någonting sant. 

– Jag är tacksam för att Gud denna 
morgon, när jag var matt och saknade 
inspiration, påminde mig om att det 
även mitt i krigets fasor finns många 
som söker efter gemenskap med Ho-
nom, säger Anatoliy.
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Krig raserar liv och drömmar och behovet av 
traumabearbetning ökar ständigt. I Kiev kun-
de bibelsällskapet förra sommaren inviga ett 
efterlängtat traumacenter där handledare kan 
få utbildning och grupper kan träffas.

Drivande i det ukrainska bibelsällska-
pets traumaarbete för både barn och 
vuxna är Victoria Raychynets. Hon 
bekräftar hur svårt det är när varje 
dag fylls av dödsbud och berättelser 
om lidande, men hon försöker ändå 
skapa ögonblick av frid och vila för 
sig själv, för sin familj och dem hon 
hjälper eller undervisar.

– Det är inte lätt att känna glädje 
mitt i gråten, men vi som kristna har 
ett stort privilegium i att se ljus när 
allt omkring oss är mörker, så dessa dagar tänker jag speci-
ellt på ljuset som vi kan vara för världen, säger Victoria.

Galina med den djupa sorgen
På traumacentret möter hon människor som tappat hoppet 
och inte klarar att se någon väg genom smärtan de upplever. 
Under det senaste traumalägret för soldatänkor och deras 
barn träffade hon Galina, en ung och djupt sörjande kvinna 
med en dotter. Hennes make hade dött fyra månader tidiga-
re. I början pratade Galina inte med någon, hon bara grät.

– När vi blev ensamma vid bordet efter en måltid frå-
gade jag henne vad som hade hänt och hon började gråta. 
Naturligtvis visste jag redan vad som hänt, jag kände till 
platsen där hennes man dödades, men det såg ut som om 

När den inre smärtan förlamar

Victoria Raychynets 
arbetar med trauma-
handledning i Ukraina.

Victoria Raychynets tillsammans med kvinnorna på traumalägret. Att få träffa andra i ett 
tillåtande sammanhang som ger utrymme för alla känslor och tankar är läkande.

Galina väntade på att jag skulle ställa den här frågan till 
henne. Vi pratade och pratade, vi grät tillsammans och 
det var som att tiden stannat för oss båda. Genom tårarna 
fick jag reda på hemska detaljer om makens död. Det var 
jobbigt att höra, men det var oerhört viktigt att lyssna på 
henne och allt hon beskrev, berättar Victoria. 

Dag efter dag gick Galina igenom bearbetningsprogram-
met, men smärtan var fortfarande större än hon kunde 
hantera. Grymheterna för många.

"Jag har inget hopp"
– En av kvällarna hade vi en övning. I mitten av rummet 
på golvet hade vi blandade kort med bilder. Varje kvinna 
fick välja ett kort som skulle symbolisera hennes källa till 
motståndskraft. Var och en tog ett kort och gick tillbaka 
till sin plats. Men Galina som böjt sig ned för hitta sin bild 
kunde inte resa sig igen, berättar Victoria.

– Tystnaden var så kompakt och iskall att jag kunde 
känna den mot mina kinder. Galina satt i mitten och grät. 

Victoria satte sig tillsammans med Ga-
lina på golvet och kramade henne. Hon 
fann inga ord till tröst. Efter en stund 
viskade Galina i Victorias öra: "Jag kan 
inte se någon utväg för mig själv. Jag 
har inget hopp. Det enda kortet jag 
kan ta är det här med en förtvivlad 
hand ur vattnet, men inte ens det 
tillåter jag mig att ta."

Victoria stöttade henne och sa att hon kun-
de ta vilket kort som helst som speglade hennes sinnestill-
stånd. Galina kände sig så fylld av mörker att hon var som 
förlamad. Hon höll på att gå under.

– Men den kvällen rörde Gud vid hennes 
hjärta. Gud blev ett tröstande ljus för henne. 
Jag tackar Gud för att det vände då för Gali-
na, säger Victoria.

Under den sista dagen av lägret skrev 
Galina en lapp till Victoria med texten: "Du 
har återupplivat min själ." 

– Jag vet att det inte är något som arbets-
laget eller jag gjorde. Det var Guds ljus som 
skingrade mörkret i hennes sårade hjärta, 
säger Victoria.

Svenska Bibelsällskapet fortsätter att stödja 
bibelinsatserna i Ukraina under 2025 med hjälp 
av Bibelsällskapets givare och bibelvänner.
 
Be gärna för de ukrainska medarbetarna och 
deras anhöriga. De har bett om vår förbön.


